
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 20 DEL 17/03/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL 
TRIENNIO 2023-2025.

L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di  marzo alle ore  13:50 si è riunita la Giunta 
appositamente  convocata  in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE FINANZE - BILANCIO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL 
TRIENNIO 2023-2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

A decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli 
enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;

Il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed il integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l’articolo 11 del D. Lgs. n. 118-2011, così come modificato ed integrato dal D. 
Lgs. n. 126-2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli 
enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’articolo 151 comma 1 del TUEL in base al quale gli enti locali ispirano la loro gestione 
al principio  della  programmazione  e  a  tal  fine  presentano  il  Documento  unico  di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;

VISTO l’articolo 170 del Tuel “Documento unico di programmazione” secondo cui:
Entro il 31  luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con  
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione  decorrente  dall'esercizio  2015,  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  alla  
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di  
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del  
bilancio  pluriennale,  secondo le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento  
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.

Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.

Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione  operativa.  La  prima  ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

Il  documento  unico  di  programmazione  è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

copia informatica per consultazione



l'approvazione del bilancio di previsione.

omissis.

omissis

omissis

RICHIAMATO il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. n. 
118- 2011;

CONSIDERATO  che il DUP è lo strumento che costituisce la guida strategica ed operativa 
degli enti  locali.  Il  DUP costituisce,  inoltre,  nel  rispetto  del  principio  del  coordinamento  e 
coerenza dei documenti  di  bilancio, il  presupposto necessario di  tutti  gli  altri  documenti  di 
programmazione e le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le 
previsioni del Documento unico di programmazione sono inammissibili ed improcedibili;

DATO ATTO  che  il  D.U.P. 2023-2025  non  è  stato  approvato  nel  corso  del  2022,  e  che 
comunque i termini  predetti  restano di  carattere ordinatorio e l’Ente può regolarsi  in modo 
autonomo,  fermo restando  l’obbligo  di  deliberare  il  DUP  quale  atto  propedeutico  alla 
deliberazione del bilancio di previsione;

VISTA la circolare nr. 128 del 30.12.2022 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
(DAIT) del Ministero dell’Interno con la quale è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023;

Dato atto che il vigente Regolamento di contabilità del Comune, in attesa di modifica, non è in 
linea con le disposizioni dettate dall’armonizzazione contabile e pertanto viene applicato 
limitatamente a quanto compatibile con i principi generali e applicati allegati al D.Lgs. 
n.118/2011;

RAVVISATA la necessità di adottare il Documento unico di Programmazione 2023–2025;

RITENUTO pertanto di presentare, nei succitati termini, il DUP 2023-2025 al Consiglio 
comunale e, contestualmente, di proporne l'approvazione rinviando all'eventuale nota di 
aggiornamento l’adeguamento  e  le  modifiche  necessarie  perché  riferite  a  fatti  e  norme 
successive alla data odierna;

VISTI gli uniti parere favorevoli del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

Visti:

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare il Titolo II 
“Programmazione e bilanci”;

• l'articolo 42 comma 2 lettera b) del D. Lgs 267/2000;

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

copia informatica per consultazione



• il Principio contabile della programmazione applicato alla programmazione di bilancio 
di cui all’allegato A/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, e ss.mm.ii.;

• lo Statuto del Comune;

• la legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

All'unanimità di voti resi palesi

DELIBERA

1) di richiamare quanto espresso nelle premesse, quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente provvedimento;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 
4/1  al D.Lgs.  n.118/2011 e  ss.mm.ii.,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  del 
Comune di Vigarano  Mainarda  per  il  periodo 2023-2025,  allegato  (A)  al  presente 
deliberato quale parte integrante e sostanziale;

SUCCESSIVAMENTE DELIBERA

DI dichiarare il  presente atto  urgente  ed immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 dell’Ente.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 127/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 

2023-2025. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 16/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 127/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 

2023-2025. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 16/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 127/2023 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 

2023-2025. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 16/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


